„*Sed et si ita fundum tibi vendidero, ut nulli alii eum quam mihi venderes, actio eo nomine ex vendito est, si alii vendideris.*“

Když vám prodám nemovitosti pod podmínkou, že ji neprodáte nikomu jinému než mně, budu mít právo na *actio venditi*, pokud byste ji prodali jinému.³⁰⁵

4.1.6 Platnost a perfekce kupní smlouvy

Kupní smlouva se v římském právu stávala platnou, když byla projevena vůle kupujícího a prodávajícího, tedy když nastal konsenzus mezi smluvními stranami, který sám zakládal kontrakt. Pro konsensuální kontrakty bylo charakteristické, že shoda kontrahentů, tedy souhlasná vůle stran o podstatných prvcích konsensuálního kontraktu, zakládala vznik kontraktu a nevyžadovalo se například ani předání věci.³⁰⁶

Kupní smlouva byla zpočátku reálným kontraktem, tedy plnilo se z ruky do ruky, jak se vyvinula ze směny. Postupem času však došlo k uvolňování jednotlivých fází zřízení, od smlouvy se oddělilo plnění a smlouva se stala kauzou pro převod držby a následně vlastnictví. Kupní smlouva se stávala perfektní tehdy, kdy založila obligační závazky, což nastalo tehdy, když se kupující a prodávající dohodli na povinných náležitostech.

Paulus, Digesta, 18. 6. 8

„*Necessario sciendum est, quando perfecta sit emptio: tunc enim sciemus, cuius periculum sit: nam perfecta emptione periculum ad emptorem respiciet. Et si id quod venierit appareat quid quale quantum sit, sit et pretium, et pure venit, perfecta est emptio: quod si sub condicione res venierit, si quidem defecerit condicio, nulla est emptio, sicuti nec stipulatio: quod si exstiterit, Proculus et Octavenus emptoris esse periculum aiunt: idem Pomponius libro nono probat.*“

³⁰⁵ Překlad autora dle anglického překladu, viz: SCOTT, Samuel Parsons. *The Digest or Pandects of Justinian* [online]. Cincinnati, 1932 [cit. 2020-11-11]. Dostupné z: <https://droitromain.univ-grenoble-alpes.fr>.

³⁰⁶ BLAHO, Peter, HARAMIA, Ivan, ŽIDLICKÁ, Michaela. 1997. *Základy římského práva*. Bratislava: MANZ, 1997. ISBN 80-85719-07-X, str. 341.

Quod si pendente condicione emptor vel venditor decesserit, constat, si exstiterit condicio, heredes quoque obligatos esse quasi iam contracta emptione in praeteritum. Quod si pendente condicione res tradita sit, emptor non poterit eam usucapere pro emptore. Et quod pretii solutum est repetetur et fructus medii temporis venditoris sunt (sicuti stipulationes et legata condicionalia peremuntur), si pendente condicione res exstincta fuerit: sane si exstet res, licet deterior effecta, potest dici esse damnum emptoris.“